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Annotatsiya.Mazkur maqolada boshlang'ich sinflarda turli usullar orqali 

o'quvchilarning nutqiy malakalarini shakllantirish haqida fikr-mulohazalar bildirildi. 
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Ma'lumki, boshlang'ich sinflarda o'quvchi nutq o'stirish ona tili predmetining 

asosiy vazifasi hisoblanadi. Biroq bu vazifa boshqa o'quv predmetlari doirasida ham 

amalga oshiriladi. Jumladan, o'qish darslari jarayonida o'quvchilar nutqini o'stirish 

uchun ko'plab imkoniyatlar mavjud. Ya'ni, o'qish kitobidagi matnlarni o'rganish 

jarayonida boshlang'ich sinf o'quvchilari o'zi uchun notanish bo'lgan ko'plab so'zlar va 

ularning ma'nosini o'rganadi, ya'ni ularning so'z boyligi oshadi. O'qituvchi bunday 

so'zlarni izohlash bilan kifoyalanmay, o'quvchilarga ular ishtirokida so'z birikmasi, gap 

ham tuzdirsa, yanada maqsadga muvofiq bo'ladi. Shunday qilinsa, yangi so'zlar 

o'quvchilarning faol lug'atiga kiradi. 

Nutq o'stirish boshlang'ich ta'lim pedagogikasining tarixi va nazariyasini ham, 

muomala madaniyatini o'rgatish uslubiyotini ham o'z ichiga oladi. Boshlang'ich sinf 

o'qituvchisi, avvalo, o'quvchilariga umumiy estetik tarbiya berish vazifalarini tushunib 

olishi lozim. Bu vazifalar faqatgina yaxshi muomala qilishni o'rgatishdangina iborat 

bo'lib qolmasligi kerak. Bunda, eng muhimi, bolaga nutq madaniyatini o'rgatish va 

unda har bir mashg'ulotlarga qiziqish uyg'otish, so'z, gap yordamida nutqiy faoliyatga 

ehtiyoj hosil qilish, shuningdek, ularda bilim, ko'nikma va malakalarni tarkib 

toptirishdir. 

Nutq ikki ko'rinishga ega - og'zaki, va yozma nutq. Bular o'zaro uzviy bog'langan 

bo'lsa ham, har birining o'ziga xos xususiyati bor. Og'zaki nutqda tovushlar, so'zlar 

nutq orqali talaffuz qilinsa, eshitish a'zolari orqali qabul qilinadi. Shuning uchun 

o'quvchilarning og'zaki nutqini o'stirishida, avvalo ularning nutqidagi kamchiliklar 

sabablarini aniqlash, uni bartaraf etish yo'llarini izlab topishimiz kerak. 

Chiroyli so'zlashni, savodli, to'g'ri yozishni, o'z fikrini ravon va aniq bayon etishni 

bilmagan yoki etolmagan o'quvchi bilimlarni muvafaqqiyat bilan o'zlashtira olmaydi. 

Har bir insonning nutqi chiroyli, mukammal, talaffuzi aniq, ravon bo'lsa, fikrlash 

doirasi keng, idrok qilishi ham teran bo'ladi. Nutq orqasli odamzot o'zining ichki 
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hissiyotlarini ham bayon qiladi, nutq esa barcha insonlarda ham bir xilda-to'la 

rivojlangan yoki shakillangan bo'lavermaydi. 

Ba'zi bolalar tovushlarni noto'g'ri talaffuz qilibgina qolmay, ularni bir-biridan 

farqlay hamolmaydilar. Nutqdagi bunday kamchiliklar darslarni o'zlashtirishda bolalar 

uchun sezilarli qiyinchiliklarni tug'diradi. Bunday hollarda logoped mashg'ulotlar 

yordamiga muxtoj bo'ladilar. 

Ma'lumki, boshlang'ich sinf oquvchilarining nutqlaridagi nuqsonlarni bartaraf 

etish o'quvchilar va logopedlar zimmasiga yuklanadi. Talaffuzdagi kamchiliklarni 

aniqlashda bolaning nutqini tekshirib ko'rish, nutq buzulish sabablarini o'rganish 

lozim. Buning uchun har bir bola nutqini tekshirish varaqasi to'ldirilib, qaysi tovushlar 

to'g'ri yoki noto'g'ri talaffuz qilayotgani belgilab boriladi. Nutq ostirish-ongli o'qishni, 

so'zlash va yozishga o'rgatishni, til haqida o'quvchilarning yoshi va tushunchasiga mos 

bo'lgan bilim berishni, ularning lug'at boyligini oshirishni, boshqalarning nutqiga 

e'tibor va qiziqishni o'stirish, kitob o'qishga muhabbat uyg'otishni ko'zda tutadi. 

Og'zaki nutiqqa o'rgatishning ilk davrida daktiologiya (qo'l alifbosi) dan 

foydalaniladi. Bu narsa bolalarning tovushlarni talaffuz qilib, o'zlashtirib borganlari 

sari faqat yordamchi vosita bo'lib xizmat qiladi. 

Boshlang'ich sinf o'qish darslarida olib boriladigan barcha mashg'ulotlarning 

yetakchi o'rni nutq o'stirish bo'lib, u savod o'rgatish, chiroyli yozish ko'nikmalarini 

shakillantirish va fikrlash doirasini kengaytirish vazifalarini o'z ichiga oladi. Bu 

darslarda ko'proq amaliy maqsadlarni ko'zlash, til boyliklaridan nutqda foydalanish 

malakalarini shakillantirish, ijodiy fikrlash, o'quvchilarning til sezgirligini tarbiyalash 

lozim. Ularning og'zaki nutqini muntazam o'stirib boorish bog'anishli nutq, matn 

tuzishlarda amaliy yordam beradi. 

Ma'lumki, bu vazifalarni amalga oshirish yo'llari xilma-xildir.Savod o'rgatish 

darslarida amaliy mashg'ulatlarga keng o'rin berish va malakalarni singdirishda 

qiziqarli va jonli narsalardan, texnika vositalaridan, turli o'yin va o'yin turidagi 

mashqlardan foydalanish samarali natijalar beradi. Darslikka doir hikoyalar, ertaklar, 

she'r va maqollardagi notanish so'zlar o'qib yoki eshittirb tushuntiriladi. 

Shunday qilib, har bir darsda, u qaysi predmet bo'lishidan qat'iy - nazar, birinchi 

galdagi vazifamiz o'quvchilarning ongli, ravon, to'g'ri va ifodali o'qishiga erishishimiz, 

nutqini o'stirishga harakat qilmog'imiz lozim. 
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